1

PRIMEIRO ADITIVO
DGCO nº 00352/2025

                                                                                        OC nº 195730

IN 2025-01 - Inaplicabilidade de Licitação, Art. 28, §3º, Inc. I da Lei nº 13.303/2016

===============================================================

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS

===============================================================

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A., com sede na cidade de Brasília/DF, SEPN 508

Conjunto "C" Lote 07 – CEP: 70740-543, inscrita no CNPJ nº 42.318.949/0013-18,

doravante denominada CONTRATANTE, e a AIDC TECNOLOGIA LTDA., inscrita no

cadastro nacional da pessoa jurídica sob o número 07.500.596/0001-38, situada na

Av. Poços de Caldas, 148, galpão 1, Distrito Industrial, Itajuba, MG, CEP - 37.504-

110, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente termo aditivo ao

contrato de Fornecimento de Bens, sob as seguintes cláusulas:

O presente aditivo teve sua MINUTA-PADRÃO analisada e aprovada pelo
Parecer Gejur nº 2023/1995 de 27 de março de 2023 – O.S Nº 853.631.

OBJETO

1. Constitui objeto deste aditivo:

a) Ajuste Redacional;

b) Ratificação das demais cláusulas contratuais.

AJUSTE REDACIONAL

2. O presente instrumento aditivo tem como objeto o Ajuste Redacional do Item 2
do Documento 1 do Contrato, visando a inclusão da informação dos valores
unitários dos itens contratados, conforme referenciado abaixo:

Onde se lê:

2.Especificações técnicas:

LOTE 1 - Câmeras IP Dome e NVRs

ITEM CÓDIGO BBTS
EXEMPLO DE

EQUIPAMENTOS
PART NUMBER

DESCRIÇÃO QTD
EMBALAGEM

PRIMÁRIA
EMBALAGEM
SECUNDÁRIA

1
Especificações
Técnicas

Especificações
Técnicas

Câmera IP, tipo
DOME, com lente
fixa de 2,8mm,
função dia&noite e
iluminação noturna
por infravermelho,
resolução de
4MPixel, captura de
face e analíticos de
vídeo embarcados.

15.000
(Quinze

mil)
1 1

D4Sign 8aab6457-77d0-4754-b287-0de9ee4c6a99 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2

PRIMEIRO ADITIVO
DGCO nº 00352/2025

                                                                                        OC nº 195730

IN 2025-01 - Inaplicabilidade de Licitação, Art. 28, §3º, Inc. I da Lei nº 13.303/2016

Incluído cartão de
memória compatível
com os formatos
microSDXC™ e
microSDHC™ -
Classe 10, com
capacidade de
armazenamento de
até 128 GB.

2
Especificações
Técnicas

Especificações
Técnicas

Câmera IP, tipo
DOME, com lente
fixa de 4mm, função
dia&noite e
iluminação noturna
por infravermelho,
resolução de
4MPixel, captura de
face e analíticos de
vídeo embarcados.
Incluído cartão de
memória compatível
com os formatos
microSDXC™ e
microSDHC™ -
Classe 10, com
capacidade de
armazenamento de
até 128 GB.

10.000
(Dez mil)

1 1

3
Especificações
Técnicas

Especificações
Técnicas

Gravador de vídeo
digital do tipo NVR
(Network Video
Recorder) com 16
canais IP/PoE
embarcados,
analíticos de vídeo
embarcados, com
função de
reconhecimento
facial. Incluindo 2
(dois) Discos rígidos
com no mínimo
10TB de
capacidade.

1.500
(mil e

quinhentos)
1 1

1 Câmeras Varifocais motorizadas de lentes 2,7 a 13,5 mm são consideradas equivalentes
2 Câmeras Varifocais motorizadas de lentes 2,7 a 13,5 mm ou com lente fixa de 3,6mm são consideradas
equivalentes
3 O NVR deve ser fornecido com Discos Rígidos montados, deve ser com dois discos com, no mínimo, 10TB
cada, e especificações que atendam o Item 4 do lote 2. – Destaque essa informação na proposta comercial.

D4Sign 8aab6457-77d0-4754-b287-0de9ee4c6a99 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

3

PRIMEIRO ADITIVO
DGCO nº 00352/2025

                                                                                        OC nº 195730

IN 2025-01 - Inaplicabilidade de Licitação, Art. 28, §3º, Inc. I da Lei nº 13.303/2016

Leia-se:

2.Especificações técnicas:

  LOTE 1 - Câmeras IP Dome e NVRs

ITEM CÓDIGO BBTS
EXEMPLO DE

EQUIPAMENTOS
PART NUMBER

DESCRIÇÃO QTD
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

EMBALAGEM
PRIMÁRIA

EMBALAGEM
SECUNDÁRIA

1
Especificações
Técnicas

Especificações
Técnicas

Câmera IP, tipo
DOME, com
lente fixa de
2,8mm, função
dia&noite e
iluminação
noturna por
infravermelho,
resolução de
4MPixel,
captura de face
e analíticos de
vídeo
embarcados.
Incluído cartão
de memória
compatível com
os formatos
microSDXC™ e
microSDHC™ -
Classe 10, com
capacidade de
armazenamento
de até 128 GB.

15.000
(Quinze

mil)

R$ 491,00
R$

7.365.000,00
1 1

2
Especificações
Técnicas

Especificações
Técnicas

Câmera IP, tipo
DOME, com
lente fixa de
4mm, função
dia&noite e
iluminação
noturna por
infravermelho,
resolução de
4MPixel,
captura de face
e analíticos de
vídeo
embarcados.
Incluído cartão
de memória
compatível com
os formatos
microSDXC™ e
microSDHC™ -
Classe 10, com
capacidade de
armazenamento
de até 128 GB.

10.000
(Dez mil)

R$ 491,00
R$

4.910.000,00

1

D4Sign 8aab6457-77d0-4754-b287-0de9ee4c6a99 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4

PRIMEIRO ADITIVO
DGCO nº 00352/2025

                                                                                        OC nº 195730

IN 2025-01 - Inaplicabilidade de Licitação, Art. 28, §3º, Inc. I da Lei nº 13.303/2016

3
Especificações
Técnicas

Especificações
Técnicas

Gravador de
vídeo digital do
tipo NVR
(Network Video
Recorder) com
16 canais
IP/PoE
embarcados,
analíticos de
vídeo
embarcados,
com função de
reconhecimento
facial. Incluindo
2 (dois) Discos
rígidos com no
mínimo 10TB de
capacidade.

1.500
(mil e

quinhentos)

R$7.229,00
R$

10.843.500,00

1

1 Câmeras Varifocais motorizadas de lentes 2,7 a 13,5 mm são consideradas equivalentes
2 Câmeras Varifocais motorizadas de lentes 2,7 a 13,5 mm ou com lente fixa de 3,6mm são consideradas equivalentes
3 O NVR deve ser fornecido com Discos Rígidos montados, deve ser com dois discos com, no mínimo, 10TB cada, e
especificações que atendam o Item 4 do lote 2. – Destaque essa informação na proposta comercial.

RATIFICAÇÃO

3. Permanecem inalteradas as demais cláusulas estabelecidas no primitivo contrato

de Fornecimento de Bens – DGCO nº 00352/2025 – celebrado em 22 de janeiro
de 2025, desde que não tenham sido expressamente alteradas por este aditivo.

E assim, justas e acordadas pelos seus representantes legais, assinam o presente

aditamento.

INDICAÇÃO DOS SIGNATÁRIOS:

CONTRATANTE: BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A.

Nome: Gruwer Iuri Maciel Nascimento
Cargo: Gerente Executivo

Nome: Tiago Martins Guedes
Cargo: Gerente de Divisão

CONTRATADA: AIDC TECNOLOGIA LTDA

Nome: Rodrigo Vasques Cruz
Cargo: Gerente Comercial

D4Sign 8aab6457-77d0-4754-b287-0de9ee4c6a99 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

		2025-01-27T11:48:57-0300